平成24年６月19日

幕別町議会議長  古川 稔 様

議会運営委員長  中橋 友子

議会運営委員会報告書

 平成23年６月２日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成23年６月２日、６月６日、７月 25日、８月25日、９月27日、10

月12日、11月22日、平成24年２月24日、４月26日、５月１日、５月25

日、６月14日（12日間）

２ 審査事件

平成23年陳情第３号「幕別町議会議員の定数削減を求める陳情書」

３ 陳情の趣旨

国は東日本大震災の復旧に向けて動きだしているが、日本経済に対

する影響は不透明であり、幕別町の財政も地方債の償還や社会保障費

の自然増など、財政運営の厳しさは増大するものと予想されます。

また、平成22年10月の国勢調査の速報値によると、町の人口は５年

前に比べて326人1.2％の減少となり、明らかに人口減少社会に転じて

います。

  議員定数は行財政改革と人口減少という将来展望を踏まえて２名

以上削減すべきであり、そのことで議員は自ら行財政改革に寄与する

ことになり、町民からは目に見える行動を取ったと理解されます。

以上のことから、議員定数を２名以上削減すべきと陳情します。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、起立採決によ

り結論をみた。

５ 審査の結果

  「不採択」とすべきものと決した。